

**CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA**  
**ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO**  
**A 30 DE JUNIO DE 2024**  
**(Cifras expresadas en pesos Colombianos)**

		Período Actual		Período Anterior		Análisis Horizontal	
		30-06-2024	A. Vertical	30-06-2023	A. Vertical	Variación Absoluta	Variación Relativa
			% de Participación		% de Participación		
<b>ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>							
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>		<b>83,951,575,630</b>	<b>100.0%</b>	<b>82,116,092,007</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,835,483,622</b>	<b>2.2%</b>
<b>41</b>	<b>Ingresos fiscales</b>	<b>73,768,404,103</b>	<b>87.9%</b>	<b>75,093,143,252</b>	<b>91.4 %</b>	<b>-1,324,739,149</b>	<b>-1.8%</b>
4105	Impuestos	18,195,898,099	21.7%		0.0 %	18,195,898,099	100.0%
4110	Contribuciones, tasas e ingresos no tributarios	21,787,570,227	26.0%	37,674,330,517	45.9 %	-15,886,760,290	-42.2%
4115	Rentas parafiscales	33,987,602,552	40.5%	38,726,384,772	47.2 %	-4,738,782,220	-12.2%
4195	Devoluciones y descuentos (db)	- 202,666,775	-0.2%	- 1,307,572,037	-1.6 %	1,104,905,262	-84.5%
<b>42</b>	<b>Venta de bienes</b>	<b>11,830,984</b>	<b>0.0%</b>	<b>5,257,421</b>	<b>0.0 %</b>	<b>6,573,563</b>	<b>125.0%</b>
4204	Bienes producidos	11,830,984	0.0%	5,257,421	0.0 %	6,573,563	125.0%
<b>43</b>	<b>Venta de servicios</b>	<b>264,631,561</b>	<b>0.3%</b>	<b>327,764,214</b>	<b>0.4 %</b>	<b>-63,132,653</b>	<b>-19.3%</b>
4390	Otros servicios	302,395,812	0.4%	381,045,064	0.5 %	-78,649,252	-20.6%
<b>44</b>	<b>Transferencias y subvenciones</b>	<b>7,985,257,344</b>	<b>9.5%</b>	<b>5,575,708,187</b>	<b>6.8 %</b>	<b>2,409,549,157</b>	<b>43.2%</b>
4428	Otras transferencias	7,985,257,344	9.5%	5,575,708,187	6.8 %	2,409,549,157	43.2%
<b>47</b>	<b>Operaciones interinstitucionales</b>	<b>1,921,451,638</b>	<b>2.3%</b>	<b>1,114,218,933</b>	<b>1.4 %</b>	<b>807,232,705</b>	<b>72.4%</b>
4705	Fondos recibidos	1,921,451,638	2.3%	1,114,218,933	1.4 %	807,232,705	72.4%
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>		<b>53,148,610,609</b>	<b>63.3 %</b>	<b>65,153,455,490</b>	<b>79.3 %</b>	<b>-12,004,844,881</b>	<b>-18.4%</b>
<b>51</b>	<b>De administración y operación</b>	<b>21,972,931,033</b>	<b>26.2 %</b>	<b>20,689,737,827</b>	<b>25.2 %</b>	<b>1,283,193,206</b>	<b>6.2%</b>
5101	Sueldos y salarios	3,378,307,908	4.0 %	3,116,323,003	3.8 %	261,984,905	8.4%
5102	Contribuciones imputadas	11,999,217	0.0 %	8,422,666	0.0 %	3,576,551	42.5%
5103	Contribuciones efectivas	905,253,213	1.1 %	769,370,511	0.9 %	135,882,702	17.7%
5104	Aportes sobre la nómina	170,817,800	0.2 %	162,339,600	0.2 %	8,478,200	5.2%
5107	Prestaciones sociales	1,243,788,359	1.5 %	1,132,926,783	1.4 %	110,861,576	9.8%
5108	Gastos de personal diversos	721,689,461	0.9 %	777,355,989	0.9 %	-55,666,528	-7.2%
5111	Generales	6,464,281,792	7.7 %	6,055,512,300	7.4 %	408,769,492	6.8%
5120	Impuestos, contribuciones y tasas	9,076,793,282	10.8 %	8,667,486,975	10.6 %	409,306,308	4.7%
<b>53</b>	<b>Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y pro</b>	<b>1,125,382,176</b>	<b>1.3 %</b>	<b>961,058,100</b>	<b>1.2 %</b>	<b>164,324,077</b>	<b>17.1%</b>
5347	Deterioro de cuentas por cobrar	4,102,193	0.0 %	32,424	0.0 %	4,069,770	12551.9%
5360	Depreciación de propiedades, planta y equipo	851,137,227	1.0 %	972,248,510	1.2 %	-121,111,283	-12.5%
5368	Provisión litigios y demandas	270,142,756	0.3 %	- 11,222,834	0.0 %	281,365,590	-2507.1%
<b>54</b>	<b>Transferencias y subvenciones</b>	<b>1,045,881,991</b>	<b>1.2 %</b>	<b>4,399,827,274</b>	<b>5.4 %</b>	<b>-3,353,945,283</b>	<b>-76.2%</b>
5423	Otras transferencias	1,045,881,991	1.2 %	4,399,827,274	5.4 %	-3,353,945,283	-76.2%
<b>55</b>	<b>Gasto público social</b>	<b>29,004,415,409</b>	<b>34.5 %</b>	<b>39,102,832,289</b>	<b>47.6 %</b>	<b>-10,098,416,880</b>	<b>-25.8%</b>
5508	Medio ambiente	29,004,415,409	34.5 %	39,102,832,289	47.6 %	-10,098,416,880	-25.8%

**CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA**  
**ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO**  
**A 30 DE JUNIO DE 2024**  
**(Cifras expresadas en pesos Colombianos)**


		Período Actual		Período Anterior			
		30-06-2024	A. Vertical	30-06-2023	A. Vertical	Análisis Horizontal	
			% de Participación		% de Participación	Variación Absoluta	Variación Relativa
<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>		<b>30,802,965,021</b>	<b>36.7 %</b>	<b>16,962,636,518</b>	<b>20.7 %</b>	<b>13,840,328,503</b>	<b>81.6%</b>
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>		<b>6,316,571,907</b>	<b>7.5 %</b>	<b>8,810,720,971</b>	<b>10.7 %</b>	<b>-2,494,149,063</b>	<b>-28.3%</b>
<b>48</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>6,316,571,907</b>	<b>7.5 %</b>	<b>8,810,720,971</b>	<b>10.7 %</b>	<b>-2,494,149,063</b>	<b>-28.3%</b>
4802	Financieros	4,328,401,224	5.2 %	6,838,299,297	7.5 %	-2,509,898,074	-36.7%
4806	Ajuste por diferencia en cambio		0.0 %	1	0.0 %	-1	-100.0%
4808	Ingresos diversos	43,824,825	0.1 %	14,608,340	0.0 %	29,216,485	200.0%
4830	Reversión de las pérdidas por deterioro de valor	1,944,345,859	2.3 %	1,957,813,332	2.2 %	-13,467,473	-0.7%
<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>		<b>1,373,645,435</b>	<b>1.6 %</b>	<b>1,531,014,156</b>	<b>1.9 %</b>	<b>157,368,722</b>	<b>-10.3%</b>
<b>58</b>	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>1,373,645,435</b>	<b>1.6 %</b>	<b>1,531,014,156</b>	<b>1.9 %</b>	<b>-157,368,722</b>	<b>-10.3%</b>
5802	Comisiones	45,464,775	0.1 %	52,035,476	0.1 %	-6,570,702	-12.6%
5890	Gastos diversos	22,405	0.0 %	196,934,211	0.2 %	-196,911,806	-100.0%
5893	Devoluciones y descuentos ingresos fiscales	1,310,107,751	1.6 %	1,282,044,469	1.6 %	28,063,282	2.2%
5895	Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de se	18,050,504	0.0 %		0.0 %	18,050,504	100.0%
<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACIONAL</b>		<b>4,942,926,473</b>	<b>5.9 %</b>	<b>7,279,706,814</b>	<b>8.9 %</b>	<b>-2,336,780,341</b>	<b>-32.1%</b>
<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DE ACTIVIDADES ORDINARI.</b>		<b>35,745,891,494</b>	<b>42.6 %</b>	<b>24,242,343,332</b>	<b>29.5 %</b>	<b>11,503,548,162</b>	<b>47.5%</b>
<b>INGRESOS EXTRAORDINARIOS</b>			<b>0.0 %</b>		<b>0.0 %</b>		<b>0.0%</b>

**CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA**  
**ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO**  
**A 30 DE JUNIO DE 2024**  
**(Cifras expresadas en pesos Colombianos)**

	Período Actual		Período Anterior		Análisis Horizontal	
	30-06-2024	A. Vertical	30-06-2023	A. Vertical	Variación Absoluta	Variación Relativa
		% de Participación		% de Participación		
<b>GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>		<b>0.0 %</b>		<b>0.0 %</b>		<b>0.0%</b>
<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DE PARTIDAS EXTRAORDINARIAS</b>		<b>0.0 %</b>		<b>0.0 %</b>		<b>0.0%</b>
<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO</b>	<b>35,745,891,494</b>	<b>42.6 %</b>	<b>24,242,343,332</b>	<b>42.6 %</b>	<b>11,503,548,162</b>	<b>47.5%</b>

  
**FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL**  
LILIANA MARIA TABORDA GONZALEZ  
(Adjunto Certificación)

  
**FIRMA DEL REVISOR FISCAL**  
CESAR AUGUSTO FLOREZ BOLIVAR  
TP. 84039-T

  
**FIRMA SUBDIRECTOR ADTIVO Y FINANCIER**  
EDGAR ALEXANDER OBORIO LONDOÑO  
(Adjunto Certificación)

  
**FIRMA DEL CONTADOR**  
DIANA ALEXANDRA GOMEZ GOMEZ  
TP. 100967-T  
(Adjunto Certificación)